泉州师范学院外事办公室
外事办公示〔2017〕54号

关于海洋与食品相关专业

赴台湾高校进行学术交流合作的事后公示

根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校袁建军教授等4人应台湾高雄海洋科技大学邀请，赴台湾高校进行海洋与食品相关专业交流合作的相关事项予以事后公示：
    一、团长

袁建军     泉州师范学院海洋与食品学院 院长、教授

二、团组成员

吴文林     泉州师范学院海洋与食品学院 系主任 教授

黄晓舟     泉州师范学院海洋与食品学院 教研室主任 讲师

黄世英     泉州师范学院海洋与食品学院 副教授
三、出访时间：

2017年7月18日至7月23日，在台停留6天。
    四、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）
    五、费用说明： 此次经费严格按照《关于印发<因公临时出国经费管理办法>的通知》（财行〔2013〕516号）文件要求进行预算，经核算，费用未超出预算。
公示期限：2017年9月12日至9月18日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2017年9月12日

附件：

海洋与食品相关专业赴台进行学术交流的情况总结

2017年7月23-28日，我校海洋与食品学院袁建军教授、吴文林教授、黄世英副教授、黄晓舟四位同志应台湾高雄海洋科技大学、台湾中兴大学等高校邀请，赴台进行为期6天的学术交流。

一、基本情况

赴台期间，参访团先后访问了台湾高雄海洋科技大学、高雄医学大学、台湾中山大学、台湾中兴大学、台湾大叶大学。这次参访受到各大学高度重视，对口交流的院系负责人亲自出面接待，并与参访团深入交流。参访团自始至终坚持原则，遵守赴台纪律，以诚相待，虚心学习，了解了台方相关大学及其专业的优势，也宣传推介了我校及其我院，使对方体会到我们加强深入合作的诚意。通过此次参访，双方增加了互信，增进了感情。具体行程如下：

7月24日上午，参访团在高雄海洋科技大学研发处高瑞钟副教授的带领下，与该校水圈学院院长黄荣富以及水圈学院的其他老师进行了座谈，会上双方介绍了学校和学院的基本状况，对双方有合作的专业进行了重点介绍；随后双方就合作办学---闽台合作班“4+0”模式的合作方式进行了细谈，最终对合作方式初步达成共识；最后袁院长了解了海洋食品相关专业的师资和毕业博士的情况进行了解，并告知短期讲座学者、长期全职的受聘方式，双方讨论优质师资来我校授课及师资引进问题。双方就学生交流、教师互派、科研合作等方面进一步合作达成意向。最后，参访团参观了水圈学院的教学和科研实验室以及该校的食品加工工厂。

7月24日下午，参访团在台湾中山大学海洋生物科技暨资源学系进行参访，与温志宏教授就科研合作项目的细节进行洽谈，随后参观了温教授的实验室。

7月25日上午，参观团受高雄医科大学谢宗桦博士邀请参观高雄医科大学生命科学系，就台湾高校老师来大陆进行讲座的情况进行介绍，并诚挚邀请邱建智教授和刘旺达博士来我校进行讲座交流。

7月25日下午由高雄前往台中。7月26日一天参访团在中兴大学进行参观交流。蔡硕文助理教授向我们介绍了台湾中兴大学及食品暨应用生物科技系的基本情况，和我们分享了该系的教学宗旨和每个老师的研究方向，并介绍了食品暨生技实习工厂和产学研项目。由于台湾中兴大学还不是我校的姐妹学校，双方就签订姐妹学校以及闽台合作办学，主要以“4+0”的模式，商议台湾老师怎么去我校教学，是集中教学还是讲座形式等细节进行商议。

下午中兴大学生医工程研究所所长张健忠教授向我们介绍近年来他们的主要研究方向，特别是荧光生物感应器、新型纳米级生物感应器等，希望未来双方有合作的机会。我们还与我院的“清源学者”讲座教授实验室的学生进行座谈，就我们的人才政策和来大陆访学的制度以及优待进行交流。最后，张所长和王惠民教授带我们参观了中兴大学，让我们能够借鉴并学习对该校的办学成功的经验。

7月27日在大叶大学柯文庆教授的帮助下，我们参访了大叶大学生物科技暨资源学院。在张世良院长和其他几个系主任的介绍下，我们对大叶大学生物科技暨资源学院的办学理念、专业特色、实习状况、产学研都有了初步了解。同时也了解到大业大学已经和闽南师范大学联合办学了3年的“3+1”闽台班，双方就目前的形势分析并讨论“4+0”模式的闽台班。并进一步切实推进优秀的教师来我校以长期讲座的形式或全职聘用制的形式讲学。

二、主要收获

1、深入探讨了引进优秀师资的可能性，此次参访团参访高雄海洋科技大学、中兴大学、大叶大学时就引进师资、合作办学进行深入的协商、沟通，并达成许多共识。

2、此次参访团通过零距离的观摩学习、面对面的接触交流，学习了海洋和食品专业建设、师资培养等的不少成功经验，例如在专业课程设置上，要做到开放行，鼓励并承认学生跨系跨院修学分，以拓宽学生的视野。特别是对我们食品专业是值得学习的，如除了学习食品专业相关知识外还要进行物流运输、商业营销等方面的知识的学习，这样才能不仅知道怎么做食品，还要知道怎么运输保质又省成本，知道食品要怎么卖。

3、进一步加强校内实习基地的建设，加强并切实做到学生到具体企业实习，让学生经过学习和企业的实习后掌握必要的产业技能，毕业后能立即适应企业工作模式。
4、台湾的高等教育非常重视学校与企业的合作。每个专业几乎都有相对应的合作对象。我们还需要加大力度和企业合作，进一步推进产学研合作项目，这有利于提高学生的实践经验，熏陶学生的职业意识，培养学生的职业素质。通过建立合作营造的企业环境与最新生产技术系统，有利于促进教育、训练、应用三者的有机结合。让学校培养的学生能为地方产业做贡献，这样既为社会出力，也充实和检验了学校的教学水平和学生的学习质量，这也是我校转型的主要方向。

5、加强校间的交流合作，可在更大的范围和程度上分享双方教育资源。加强学生双向流动、师资双休交流、科研合作。同时采取灵活的培育方式，除了“3+1”的模式闽台班，也可“4+0”的模式或在在每学年暑假推行第三学期（小学期）的教学。